1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngày 21 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Phó Chủ tịch Quốc hội Nguyễn Đức Hải;

          Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế - Tài chính Quốc hội Phan Văn Mãi;

   Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật và Tư pháp Quốc hội

                       Hoàng Thanh Tùng;

   Đồng kính gửi:  Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Trần Văn Sơn;

   Bộ trưởng Bộ Tài chính Nguyễn Văn Thắng;

                              Bộ trưởng Bộ Tư pháp Nguyễn Hải Ninh;

                              Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường Trần Đức Thắng;

                              Hội đồng Tư vấn cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ;

                              Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

V/v Kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng 2024

Các Hiệp hội ngành hàng chúng tôi, đại diện cho ngành sản xuất nông, lâm, thủy sản của

Việt Nam, xin gửi lời cảm ơn sâu sắc đến sự quan tâm và chỉ đạo quyết liệt của Tổng Bí Thư,

Chính phủ và Quốc Hội về cải cách thể chế, tháo gỡ các điểm nghẽn để thúc đẩy sản xuất-kinh

doanh.

Quốc hội đã thông qua Luật Thuế giá trị gia tăng (GTGT) số 48/2024/QH15 ngày

26/11/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025. Luật có nhiều điểm sửa đổi quan trọng, góp

phần hoàn thiện hành lang pháp lý đồng bộ, hỗ trợ doanh nghiệp và người dân thực hiện nghĩa

vụ thuế và thúc đẩy sự phát triển kinh tế bền vững.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện, một số quy định của Luật đã bộc lộ bất

cập, gây khó khăn cho cộng đồng doanh nghiệp. Đặc biệt, trong lĩnh vực Nông, Lâm, Thủy sản,

chính sách thuế GTGT đối với sản phẩm chưa qua chế biến (Lương thực, Thủy sản, Cà phê-Ca

cao, Tiêu-điều, Gỗ và Lâm sản, …)  đang trở thành rào cản đáng kể, tăng chi phí vốn và dòng

tiền của doanh nghiệp, ảnh hưởng đến năng lực cạnh tranh và sự phát triển bền vững của các

ngành hàng.

Ngày 28/7/2025, các Hiệp hội đã tham dự cuộc họp do Cục Quản lý, Giám sát chính sách

thuế, phí và lệ phí - Bộ Tài chính chủ trì. Tại cuộc họp, các Hiệp hội đã trình bày những khó

khăn và kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế GTGT. Sau đó, các Hiệp hội đã

gửi văn bản báo cáo và kiến nghị đến Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính và các Bộ ngành.

Ngày 09/10/2025, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tổ chức Hội

nghị “Tháo gỡ vướng mắc về chính sách thuế GTGT đối với ngành Nông, Lâm, Thủy sản”, các

Hiệp hội tham dự đã tiếp tục kiến nghị giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo mục tiêu tăng cường

quản lý nhà nước về thuế, đồng thời duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và

đảm bảo mục tiêu tăng trưởng mà Chính phủ đã đề ra. VCCI đã tổng hợp và gửi văn bản 2118

báo cáo Thủ tướng Chính phủ về các vướng mắc chính sách thuế GTGT.

2

Bộ Tài chính ban hành văn bản số 1675/BTC-CST về hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thuế GTGT ngày 27/10/2025, nhằm giải quyết ngay các vấn đề cấp bách,

vướng mắc, bất cập, đặc biệt là lĩnh vực nông nghiệp, Bộ Tài chính đã xây dựng hồ sơ dự án

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế GTGT để kịp trình Chính phủ, trình Quốc hội

xem xét thông qua tại kỳ hợp thứ 10, Quốc hội khóa XV. Các Hiệp hội đã có tham gia ý kiến về

hồ sơ dự án Luật (đính kèm văn bản góp ý của 05 Hiệp hội ngành hàng).

Trên cơ sở đó, các Hiệp hội kính trình Quý Lãnh đạo Quốc hội xem xét và thông qua các

nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật GTGT 2024 nhằm tạo điều kiện và hỗ trợ ngành

nông nghiệp vượt qua các vướng mắc về chính sách thuế GTGT, tiếp tục đóng góp cho phát

triển nền kinh tế đất nước.

Các Hiệp hội ngành hàng tin tưởng rằng tinh thần cải cách thể chế mạnh mẽ của Đảng,

Chính phủ và Quốc hội sẽ được thể hiện rõ ràng và thực chất trong quá trình hoàn thiện Luật

này. Nếu được điều chỉnh hợp lý, Luật sửa đổi lần này sẽ không chỉ dừng lại ở việc hoàn thiện

hệ thống pháp luật, mà còn tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh và thúc đẩy hội nhập kinh tế quốc tế sâu rộng.

Xin chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào./.

HIỆP HỘI LƯƠNG THỰC VIỆT NAM

CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Nam

HIỆP HỘI HỒ TIÊU VÀ CÂY GIA VỊ

VIỆT NAM

CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Liên

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THỦY SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam

HIỆP HỘI CÀ PHÊ-CA CAO VIỆT NAM

HIỆP HỘI GỖ VÀ LÂM SẢN VIỆT NAM

Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký